&

¥

REPUBLIKA E SHOQIPERISE

KESHILLI I BASENIT UJOR MAT

VENDIM
Nr.1, daté& 04/03/2022
PER
REFUZIMIN E KERKESES “PER PERDORIM TE BURIMIT

UJOR PER AMBALLAZHIM Nii SHISHE OSE ENE”,
SUBJEKTIT “FERRA DISTRIBUTION *» SH.P.K”.

N& mbéshtetje t& pikés 2, nenit 50, t& ligjit nr.111/2012, “Pér menaxhimin e integruar té
burimeve ujore”, té¢ ndryshuar, VKM—sé& nr. 696, daté 30.10.2019 “Pé&r pé&rcaktimin ¢
kufijve territorialg, hidrografiké t& baseneve ujore né Republikén e Shqipérisé dhe t€
gendrés e pérbérjes sé Késhillit t& secilit prej tyre”, VKM-s& nr.550, daté& 15.7.2020 “Pér
miratimin e formularéve t& kérkesgs pér miratimin, n& parim, pér dhénien me koncesion
t€ pérdorimit t& burimit ujor, e lejes/autorizimit p&r p&rdorim burimi ujor, veprimtari
ndértimore né brigje, veprimtari né shtratin e burimit ujor, shkarkime t€ 1&€ngshme,
pérdorimin dhe ripérdorimin e ujérave t&€ pérdorura, t&€ ndotura, t& dokumenteve
shogéruese, t& procedurés sé shqyrtimit e t& vendimmarrjes dhe t& afateve t€
vlefshmérisé sé tyre”, me propozimin e Zyrés s&¢ Administrimit t€ Burimeve Ujore
[shém — Erzen — Mat, K&shilli i Basenit Ujor Mat,

KONSTATOI SE:

I. Né& datén 17.07.2020 subjekti “Ferra Distribution™ shpk paraqiti prané Zyrés sé€
Administrimit t& Basenit Ujor Ishém — Erzen — Mat, kérkesén pér marrjen ¢ lejes “Pér
pérdorim t& burimit ujor”, me objekt “Ambalazhim i ujit n& shishe ose en&” duke
kérkuar shfrytézimin e ujérave t& burimit Gurraj t¢ shoqéruar bashké me
dokumentacionin tekniko ligjor pérkatés sipas VKM-s¢ nr.416, daté 13.05.2015, “Pér
miratimin e kushteve t& pérgjithshme e t& posagme, dokumenteve shogéruese, afatit (&
vlefshmérisg, formularéve t& aplikimit pér autorizim dhe leje, procedurave t&€ shqyrtimit
e vendimmarrjes dhe formateve t& autorizimit e lejes pér pérdorim t&€ burimeve ujore”.
Pas shqyrtimit t& dokumentacionit t& paragitur rezultuan mangési dhe ZABU Ishém-
Erzen-Mat me shkresén nr. 294/1 prot., daté 22.07.2020 njofton subjektin pér plot€simin
e dokumentacionit. Subjekti “Ferra Distribution” shpk me shkresén nr. 294/3 prot., daté
25.11.2020 ka plotgsuar gjith& dokumentacionin e kérkuar.



ZABU Ishém-Erzen-Mat me shkresén nr.510 prot., dat€ 07.12.2020, “Dérgim
dokumentacioni”, dérgoi pér oponencé n& Agjenciné e Menaxhimit t& Burimeve Ujore
(AMBU) kérkesén dhe dokumentacionin tekniko-ligjor t& paraqitur nga subjekti.

Ng pérgjigje t€ shkresés s&¢ mésipérme, AMBU me shkresén nr.510/1 prot., daté
18.12.2020, dérgoi relacionin me konstatimet pérkatése, ku rezultoi se dokumentacioni i
dérguar nga subjekti ishte i plot€ dhe mund t& vijohej me ndjekjen e procedurés pér
propozimin e kérkesés pér shqyrtim dhe miratim n& Késhillin e Basenit Ujor.

NE zbatim t& nenit 50, pika 2 t& ligjit nr.111/2012, “Pér menaxhimin e integruar té&
burimeve ujore”, t& ndryshuar, t& VKM-s¢& nr.696, daté 30.10.2019 “Pér pércaktimin ¢
kufijve territorialé e hidrografiké t€ baseneve ujore né€ Republikén e Shqipérisé dhe
gendrén e pérbérjen e késhillit t& secilit prej tyre” dheVendimit t& Késhillit Kombétar t&
Ujit nr. 6, dat& 12.06.2019 “P&r Miratimin e Rregullores s¢ Késhillit t& Basenit Ujor”
kérkesa pér leje s& bashku me relacionin dhe dokumentacionin shoqérues pérkatés u
propozua pér shqyrtim dhe miratim né mbledhjen pérkatése t&¢ KBU-s& Mat, e cila u
zhvillua mé daté 12.04.2021.

Rezulton se me hyrjen né fuqi t& VKM-s¢ nr.550 daté 15.07.2020 “Pé&r miratimin e
formularéve t€ kérkesés p#&r miratimin, n& parim, pér dhé&nien me koncesion t&
pérdorimit t&€ burimit ujor, e lejes/autorizimit pér pérdorim burimi ujor, veprimtari
ndértimore n¢ brigje, veprimtari né shtratin e burimit ujor, shkarkime t& léngshme,
pérdorimin dhe ripérdorimin e ujérave t& pérdorura, té ndotura, t& dokumenteve
shoqéruese, t& procedurés s& shqyrtimit e t& vendimmarrjes, t& formateve té lejes, té
autorizimit, t€ kushteve t& posagme dhe t& afateve t€ vlefshmérisé s€ tyre”, e cila
shfugizonte VKM -né nr.416, daté13.05.2015 (né fuqi n& kohén e paraqitjes dhe
shqyrtimit t& kérkesé&s dhe dokumentacionit t& subjektit) né& dispozitat tranzitore t& kétij
vendimi, pércaktohej se kérkesat e dorézuara pé&rpara hyrjes né fuqi t& kétij vendimi
shgyrtohen nga ZABU-t€ pérkatése, sipas kushteve t€ posacme dhe dokumenteve
shoqéruese t& parashikuara né vendimin nr. 416, daté 13.5.2015, t&¢ Késhillit t&
Ministrave. N& kété rast, subjektet detyroheshin t& plotésojné dokumentacionin teknik e
ligjor brenda daté&s 31 dhjetor 2020.

Referuar parashikimit t& mésipérm né kushtet kur dokumentacioni i subjekti u plot€sua
brenda datés 31 dhjetor 2020. ZABU Ish&m-Erzen- Mat propozoi pér shqyrtim dhe
miratim né mbledhjen e ardhshme t& KBU Mat, e cila u zhvillua mé& daté 12.04.2021.
Ng kété mbledhje KBU Mat vendosi gé& kjo kérkesé t& shqyrtohej né mbledhjen e
ardhshme pasi duke qéné se burimi ujor ndodhej né bashking Klos, ishte i nevojshém
géndrimi i pérfagésuesit t& Bashkisé Klos, i cili nuk ishte i pranishém né kété mbledhje.

Mbledhja e radhés e KBU Mat u zhvillua mé daté 21.06.2021 dhe kérkesa e subjektit ka
qéné sérish pjesé e rendit t& dit€s. N& kété mbledhje pérfagésuesi i Bashkisé¢ Klos
pretendoi se né kushtet kur ishte i sapo eméruar si anétar i KBU Mat, se nuk njihej me
dokumentacioni e késaj kérkese dhe kérkoi koh& pér njé géndrim t€ shprehur té
Bashkisé Klos. N& kéto rrethana KBU Mat vendosi shtyrjen e¢ vendimmarrjes né
mbledhjen e radhés.



Mbledhja e radhés s¢ KBU Mat u zhvillua mé daté 30.09.2021 dhe kérkesa e subjektit
ka géné sérish pjes¢ e rendit t& dités. Pérfagésuesi i Bashkisé Klos ka shpjeguar se
bashkia Klos &shté n& fazén e njé projekti t& njé ujésjellési dhe kanale vaditése, ku
perfshihet dhe burimi q& kérkohet nga subjekti dhe &shté i vetmi burim q& furnizon me
uj€ njé zoné e cila ka 3 mijé banoré. Me géllim pér tu njohur me projektin e bashkisé
KBU Mat e vlerésoi t& nevojshme t’i lihej koh& Bashkisé Klos qé& t& paraqiste projektin
n€ mbledhjen e ardhshme, dhe vendosi shtyrjen edhe njé heré t& vendimarrjes pér kété
kérkesg.

Si pérfundim né mbledhjen e rradhés s&¢ KBU Mat t& zhvilluar n& datén 04.03.2022, pas
shqyrtimitté kérkesés s& subjektit p&r marrjen e lejes pér pérdorim burimi ujor dhe pasi
u njoh me projektin ¢ Bashkisé Klos népérmjet pérfagésuesit t& késaj bashkie, pér
furnizimin me ujé t& popullsisé nga i nj&jti burim ujor q& kérkohet t& shfrytézohet nga
subjekti “Ferra Distribution” shpk, rezultoi se:

- Bashkia Klos ka dy projekte, i pari p&r ujésjellésin e Xibrés, qé& do t& furnizojé 6
fshatra me rreth 3500 banoré dhe do t& furnizohet nga pérroi Guri i Bardhé, dhe
projekti i dyt&, “ Projekti i shtaté fshatrave”, i cili do t& furnizohet nga “pérroi i
Lopés™.

- Projekti i dyt& &sht& llogaritur gabim nga projektuesi dhe nevojitet mé tepér sasi
uj€, t€ cilén do ta marré nga pérroi Guri i Bardhg, Xibér.

- T& dy projektet do t& rishikohen dhe do t& ndértohet njé ujésjellés me dy vepra
marrje, gjithashtu jan& béré prokurimet nga firma kontraktuese pritet
dokumentacionin. Projektin e Gurit té¢ Bardhé bashkia e disponon, por duhet
rishikuar. Do t& shtohet sasia p&r furnizimin me ujé.

- Nevoja pér ujé t& pijshém &shté mé e madhe nuk mund t& jemi dakord pér
dhénien e kétij burimi pa pérfunduar projekti i furnizimit me ujé t& pijshém.

= Uji i burimit Guri i Bardhé do t& pérdoret edhe pér vaditje nga fshati Xibér-
Murrizé dhe &shté i vetmi burim g& lag zonén aty.

- Si konkluzion, do t& cénohej pérdorimi i ujit t& pijshém pér banorét.

Kérkesa e subjektit nuk u miratua me 12 vota kundér (votuan refuzimin e kérkesés) dhe
nj€ vot& pro (pér miratimin e k&rkesés).

I1.Baza Ligjore

- Ligji nr.111/2012 “Pér menaxhimin e integruar t€ burimeve ujore”, i ndryshuar;

- VKM nr. 416, dat€ 13.5.2015, “Pér miratimin e kushteve t& pérgjithshme ¢ t&
posagme, dokumenteve shoqéruese, afatit t& vlefshméris€, formularéve €
aplikimit pér autorizim dhe leje, procedurave t& shqyrtimit e vendimmarrjes dhe
formateve t& autorizimit e lejes pér pérdorim t& burimeve ujore™;

- VKM nr.550 daté 15.07.2020 “Pér miratimin e formularéve t€ kérkesés pér
miratimin, n& parim, pér dhénien me koncesion t& pérdorimit t€ burimit ujor, €
lejes/autorizimit pér pérdorim burimi ujor, veprimtari ndértimore né brigje,
veprimtari n& shtratin e burimit ujor, shkarkime t& l&éngshme, pérdorimin dhe
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ripé€rdorimin e ujérave t& pérdorura, t& ndotura, t& dokumenteve shogéruese, té
procedurés sé shqyrtimit e t& vendimmarrjes, t&€ formateve t& lejes, t& autorizimit,
té kushteve t& posagme dhe t& afateve t&€ vliefshmérisé sé tyre”;

- VKM nr. 696, dat€ 30.10.2019 “Pér pércaktimin e kufijve territorialg,
hidrografiké t€ baseneve ujore né Republikén e Shqipéris¢ dhe t& gendrés e
pérbérjes sé késhillit t& secilit prej tyre”.

- Vendimit t&¢ Késhillit Kombétar t& Ujit nr. 6, daté 12.06.2019 “Pér Miratimin e
Rregullores s& Késhillit t& Basenit Ujor”

PER KETO ARSYE:

Ké&shilli i Basenit Ujor Mat bazuar né gérmén (g), t€ pikés 14, t& Kreut IV, & VKM-s&
nr.550, daté 15.07.2020, dhe né vendimin nr.6, daté 12.06.2019, “Pé&r miratimin e
rregullores s¢ Késhillit t& Basenit Ujor”, t& Késhillit Kombétar t& Ujit,

VENDOSL
Refuzimin e kérkesés pér leje pér pérdorim t& burimit ujor pér ambalazhim né& shishe
ose ené, subjektit “Ferra” shpk, me vendndodhje Xib&r-Murriz, Bashkia Klos, sipas

ké&tyre koordinatave:

X=504086  Y=4589069




